30 etajul
I: pe un an 10 fl., pe șase
luni 5 fl., pe trei luni 2 fl. 50 ar.
Cu dusul în osă: Pe un an
12 fl., pe 6 luni 6 fl., pe trei luni
3 fl. Un esemplar 5 cr. v. a.
său 15 bani. Atât abonamen-
tele cât și inserțiile sunt
a se plăti înainte.

Nr. 175.—Anul LVIII.

Brașov, Duminecă, 6 (18) August.

1895.

Suntem asupriți, ori nu?

Brașov, 5 August v. 1895

Totă săptămâna acosta, foile din
monarchia noastră și multe din strei-
nătate și-au bătut capul cu între-
barea, decă Românii, Slovaci și
Sârbii de sub stăpânirea ungară
sunt în adevăr așa de asupriți, cum
a dat se se cunoască congresul din
Budapesta, ori că ei urmăresc nu-
mai nise scopuri revoluționare, ori
Dumnezeu mai scie ce.

— După amēđi: 10) Rapórtelile comisiunilor. 11) Defigerea locului pentru adunarea generală viitoare. 12) Propuneri din partea membrilor. 13) Alegerea biroului și a comitetului pe a. 1895-6. 14) Alegerea comisiunii pentru autentificarea procesului verbal. 15) Închiderea adunării.

Bocșa-montană, 1 (13) August 1895.

Ión Ionașiu, Ión Mareu,
președ. Reun. not. gen. al Reun.

Internat pentru fetițe în Brașov.

Inștiințare.

„Reuniunea femeilor Române din Brașov” a înființat, după cum se scie, un internat, cu scop de-a instrui fetițe din clasa de mijloc a societății românesci în menajul casei, precum și în diferite lucruri de mână,